[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЁЛКА  ПОЛИГУС

ЭВЕНКИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
     КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
Комиссия

по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности п. Полигус Эвенкийского муниципального района Красноярского края

РЕШЕНИЕ
 «02»  мая   2023 г                                              №  1                                                     п. Полигус
О безаварийном пропуске паводковых вод и предупреждении ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2023года

на территории поселка Полигус
В целях безопасного пропуска паводковых вод  и предупреждении ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2023 года, комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности п. Полигус
РЕШИЛА:
      1. Утвердить План первоочередных мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод  и предупреждение ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2023 года (далее - План) согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.

2.  Создать на период весеннего половодья 2023 года  противопаводковую   комиссию на территории п.  Полигус согласно Приложению № 2 к настоящему Решению.

3. Провести мероприятия (инструктаж) с руководителями  учреждений о возможных ситуациях, связанных со вскрытием рек, обеспечить безопасность жителей и сохранность  товароматериальных ценностей во время весеннего половодья.

4. Оповестить всех жителей  села о запрещении появления детей на берегах р. Подкаменная Тунгуска и вскрытых водоемах во время весеннего половодья.

5. Обеспечить проведение сеансов телефонной связи с оперативно-дежурной сменой МУ «Управление по делам ГО и ЧС» ЭМР с 02 мая 2023 года  ежедневно с 09:30 до 10:00 и с 17:30 до 18:00 (время местное).

6. На  время  паводка  составить  график  дежурства  ответственных  членов комиссии  по  чрезвычайным  ситуациям согласно Приложению № 3 к настоящему Решению.

7.  Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

8. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию на информационных стендах п. Полигус и размещению на сайте Администрации п. Полигус в сети «Интернет» (www.poligys-sp.ru).
Глава поселка  Полигус                                                                               С.А. Петина

Председатель комиссии по чрезвычайным                                               П.В. Олзоев

ситуациям и обеспечению пожарной

безопасности п. Полигус
Приложение № 1

к Решению
комиссии по чрезвычайным

ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности п. Полигус
от 02.05.2023 г. № 1
План

первоочередных мероприятий по подготовке

к пропуску весеннего паводка 2023 года
	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Организовать контроль над проведением превентивных мер, направленных на минимизацию ущерба от прохождения паводков, при выполнении работ по содержанию улично-дорожной сети
	до

02.05.2023 г.
	Комиссия по ЧС п. Полигус,
Зам. Главы  п. Полигус

	2.
	Довести до населения информацию о мероприятиях по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод в 2023 г.
	до

05.05.2023 г.
	Комиссия по ЧС п. Полигус,
Зам. Главы  п. Полигус

	3.
	Провести проверку объектов муниципальной собственности в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций
	до

05.05.2023 г.
	Комиссия по ЧС п. Полигус,
Зам.Главы  п. Полигус

	4.
	Провести разъяснительную работу в детских и школьных учреждениях,
среди населения о недопущении нахождения детей без присмотра во время ледохода на реке Подкаменная Тунгуска
	до

05.05.2023 г.
	Зам. Главы  п. Полигус,

Директор МКДОУ «Полигусовская Основная школа-Детский сад»

	5.
	Организовать доставку продовольствия, медикаментов и предметов первой необходимости
	до

06.05.2023 г.
	Зам.Главы п. Полигус,  медик ФАП п. Полигус

	6.
	Заведующему складом ГСМ провести необходимые водоохранные мероприятия на территории ГСМ
	до

05.05.2023 г.
	Заведующий складом ГСМ

	7.
	Обеспечить постоянный мониторинг за гидрологической обстановкой  и  состоянием уровня подъема воды в реке Подкаменная Тунгуска
	С момента вскрытия реки - постоянно
	Работники метеостанции

	8.
	Организовать доведение информации о введении на территории поселка режима повышенной готовности и проводимых в связи с этим мероприятиях до населения и руководителей организаций, предприятий и учреждений, находящихся на территории п. Полигус
	В случае необходимости
	Зам.Главы п. Полигус

	9.
	Подготовить временные пункты для размещения населения и сельскохозяйственных животных, а также резервы материально-технических ресурсов, продовольствия, лекарственных средств и кормов для сельскохозяйственных животных для обеспечения жизнеобеспечения населения в случае эвакуации
	В случае возникновения ЧС
	Комиссия по ЧС п. Полигус,
Зам.Главы  п. Полигус

Приложение № 2

к Решению
комиссии по чрезвычайным

ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности п. Полигус
от 02.05.2023 г. № 1
Состав
Противо-паводковой комиссии

 поселка Полигус  на период весеннего половодья 2023 года
Председатель:
Глава  поселка Полигус   —  Петина Синильга Альбертовна

Заместитель председателя:
Лапушова Роза Сигитасовна — Зам. Главы администрации п. Полигус
Секретарь комиссии:
Торпушонок Мария Васильевна— Ведущий специалист администрации п. Полигус

Члены комиссии:
1. Нербышева Наталья Вениаминовна – Директор МКДОУ «Полигусовская основная школа»

2. Либаков Геннадий Алексеевич  – начальник метеостанции п. Полигус

3. Косогова Светлана Ивановна – Заведующая складом ГСМ

4. Нургалиева Галина Николаевна – медицинский работник ФАП п. Полигус

5. Коваленко Татьяна Алексеевна  - Директор СДК п. Полигус

6. Шубная Надежда Анатольевна – МП ЭМР «Байкитэнэрго» начальник п/у п. Полигус

7. Заведующая магазином ПК «Байкитский» т/т Полигус – Тутина Екатерина Адольфовна

8. Герасимов  Надежда Александровна – начальник а/площадки п. Полигус

Приложение № 3

к Решению
комиссии по чрезвычайным

ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности п. Полигус
от 28.02.2023 г. № 1

ГРАФИК

дежурства ответственных членов комиссии по чрезвычайным ситуациям

п. Полигус
	№ п/п
	Ф.И.О.
	 Рабочий телефон

	Май

	Июнь

	Июль

	Август

	Сентябрь

	1
	Петина С.А.
	839178-34004

	+
	+
	+

	2
	Лапушова Р.С.
	839178-34001; 34-065
	+
	+

	+
	+

	3
	Торпушонок М.В.
	839178-34008; 34-074
	+
	+
	+
	+
	+

	4
	Нербышева Н.В.
	839178-34013; 34-074
	+
	+

	+
	+

	5
	Косогова Светлана Ивановна
	839178-34028;
	+
	+
	+
	+
	+

	6
	Нургалиева Галина Николаевна

(по согласованию)
	839178-34056;
	+
	+
	+
	+
	+